

| JAPI S.A. Indústria e Comércio | | | | | |
|---|--------------|--------------|---|--------------|--------------|
| CNPJ/MF nº 71.522.460/0001-28 | | | | | |
| Demonstrações Financeiras dos Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em reais - R\$) | | | | | |
| Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, apresentamos as demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2023, com os valores comparativos referentes a 31 de dezembro de 2022; todos os valores estão expressos em reais, com eliminação dos centavos. Jundiaí, 12 de março de 2024. A Diretoria. | | | | | |
| Balanco Patrimonial | | | Demonstração da Conta Resultado do Exercício | | |
| | 31.12.2023 | 31.12.2022 | | 31.12.2023 | 31.12.2022 |
| Ativo | | | Receita Bruta das Vendas | 149.099.104 | 146.591.105 |
| Circulante | 102.071.348 | 92.142.949 | (-) Vendas Anuladas | (3.685.787) | (1.450.697) |
| Disponibilidades | 6.648.634 | 3.203.083 | (-) Impostos s/ Vendas | (17.267.006) | (16.057.354) |
| Clientes | 39.280.758 | 35.967.203 | Receita Líquida | 128.146.311 | 129.083.054 |
| Adiantamentos | 1.335.044 | 1.260.567 | (-) Custo das Vendas | (66.031.428) | (72.433.168) |
| Estoque | 33.105.808 | 29.382.249 | Lucro Bruto | 62.114.883 | 56.649.886 |
| Outros Créditos | 21.701.104 | 22.329.847 | Outras Receitas Operacionais | | |
| Não Circulante | 14.604.171 | 14.982.551 | Receitas Financeiras | 3.626.021 | 9.170.772 |
| Realizável a Longo Prazo | 3.124.178 | 2.543.235 | Rendas Diversas | 1.383.534 | 9.216.181 |
| Investimentos | 859 | 859 | (-) Despesas Operacionais | | |
| Imobilizado | 11.130.450 | 12.005.862 | Despesas Administrativas | (25.128.876) | (24.776.226) |
| Intangível | 348.684 | 432.595 | Despesas de Vendas | (25.570.807) | (23.639.300) |
| Total do Ativo | 116.675.519 | 107.125.500 | Despesas Financeiras | (12.195.212) | (10.813.259) |
| Passivo e Patrimônio Líquido | 31.12.2023 | 31.12.2022 | Variações Monetárias | (2.180.465) | (4.227.748) |
| Passivo | 98.018.119 | 103.498.369 | Despesas Tributárias | (1.813.715) | (1.733.575) |
| Circulante | 10.049.928 | 15.497.514 | Prejuízos Eventuais | - | (328.154) |
| Fornecedores | 3.534.769 | 2.973.860 | Provisões Diversas | (274.907) | (324.927) |
| Remunerações a Pagar | 974.554 | 823.008 | Outras Receitas e | | |
| Impostos e Contribuições | | | Despesas Extraordinárias | 988.726 | 200.191 |
| a Recolher | 1.419.960 | 1.092.927 | Lucro Operacional | 949.182 | 9.393.841 |
| Dividendos a Distribuir | 575.121 | 7.724.694 | Lucro Líquido antes do IR | 949.182 | 9.393.841 |
| Provisão para IR e CS | - | - | (-) Provisão p/Contribuição Social | (100.310) | (464.725) |
| Provisão p/ Férias | 1.694.207 | 1.522.668 | (-) Provisão p/Imposto de Renda | (243.482) | (1.204.422) |
| Outras Obrigações a Pagar | 1.851.317 | 1.360.357 | Lucro Líquido do Exercício | 605.390 | 7.724.694 |
| Não Circulante | 87.968.191 | 88.000.855 | Lucro por Ação do Capital Social | R\$0,03 | R\$2,57 |
| Empréstimos de Acionistas | 84.853.770 | 85.461.659 | Demonstração da Conta Lucros Acumulados | | |
| Contribuições Sociais em Juízo | 3.114.421 | 2.539.196 | | 31.12.2023 | 31.12.2022 |
| Patrimônio Líquido | 18.657.400 | 3.627.131 | Saldo Inicial | - | - |
| Capital Social | 18.000.000 | 3.000.000 | (+) Lucro Líquido do Exercício | 605.390 | 7.724.694 |
| Reservas de Capital | 27.131 | 27.131 | (-) Lucros Distribuídos | - | - |
| Reservas de Lucros | 630.269 | 600.000 | (-) Dividendos a Distribuir | (575.121) | (7.724.694) |
| Total do Passivo e Patrimônio Líquido | 116.675.519 | 107.125.500 | (-) Reserva Legal | (30.269) | - |
| | | | Saldo Final À Disposição da Assembleia Geral | - | - |
| Demonstração dos Fluxos de Caixa | | | | | |
| Método Indireto | 31.12.2023 | 31.12.2022 | Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras | | |
| Das Atividades Operacionais | (10.927.634) | (16.734.960) | 1) Esta sociedade não se enquadra, nos termos do art. 3º da Lei 11.638, de 28 de dezembro de 2007, como sociedade de grande porte. 2) Inicialmente declara que não possui no ano de 2023, nenhuma das operações financeiras que sofreram mudança no seu conceito, tais como: investimentos destinados a negociação imediata, disponíveis para futura venda, derivados e operações de hedge; também, nunca emitiu debêntures ou partes beneficiárias, bem como não recebe doações ou subvenções para investimentos; assim, pouco resta para seguir as regras estabelecidas pela Lei das sociedades anônimas, além dos critérios que vinha seguindo. 3) As demonstrações financeiras foram elaboradas ou estruturadas de acordo com as novas nomenclaturas e classificações determinadas pela Lei nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007 e Medida Provisória nº 449, de 12 de dezembro de 2008 e segundo as práticas e princípios fundamentais de contabilidade. 4) Os estoques foram avaliados pelos preços médios da aquisição e custos de fabricação, os quais não excedem ao valor de mercado. 5) As depreciações e amortizações foram calculadas pelo método linear às taxas permitidas pela legislação vigente e jurisprudência, levando-se em conta o prazo de vida útil dos bens. 6) O capital social da sociedade, no valor de R\$ 18.000.000,00, está representado por 18.000.000 de ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. | | |
| Lucro Líquido | 605.390 | 7.724.694 | DIRETORIA | | |
| Ajustes ao lucro líquido | 978.353 | 1.740.479 | Diretor: Luis Sérgio Pereira Veloso | | |
| Depreciações e amortizações | 1.967.079 | 1.940.417 | Diretor: Adriano Persona Machado Gomes | | |
| Resultado da venda de imobilizado | (988.726) | (200.191) | Diretor: Joaquim Lucas Sartori Coelho | | |
| Ajustes que não representam entrada ou saída de caixa | - | 253 | Diretora Presidente: Ana Olívia Bologna | | |
| Variações das contas do ativo operacional | (7.063.791) | (10.293.297) | Eunice Melo Pereira - T.C. - CRC Nº 1SP101415/O-6 | | |
| Clientes | (3.313.555) | 3.190.087 | | | |
| Outros créditos | (26.677) | (13.957.072) | | | |
| Estoques | (3.723.559) | 473.688 | | | |
| Variações das contas do passivo operacional | (5.447.586) | (15.906.836) | | | |
| Fornecedores | 560.909 | 64.062 | | | |
| Obrigações Fiscais | 327.033 | 16.985 | | | |
| Dividendos a Distribuir | (7.149.573) | (11.417.969) | | | |
| Outras Obrigações | 642.506 | (1.508.990) | | | |
| Provisões | 171.539 | (3.060.924) | | | |
| Das Atividades de Investimentos | (19.030) | (2.475.376) | | | |
| Receita da venda do imobilizado | 1.514.746 | 426.316 | | | |
| Aquisições de bens do imobilizado | (1.533.776) | (2.879.429) | | | |
| Aquisições de bens do intangível | - | (22.263) | | | |
| Das Atividades de Financiamentos | 14.392.215 | 17.797.004 | | | |
| Empréstimos de acionistas | (607.889) | 24.509.060 | | | |
| Aumento de capital | 15.000.000 | - | | | |
| Dividendos a Distribuir | (575.121) | (7.724.694) | | | |
| Contribuições Sociais em Juízo | 575.225 | 1.012.638 | | | |
| Total | 3.445.551 | (1.413.332) | | | |
| Saldo Inicial | 3.203.083 | 4.616.415 | | | |
| Saldo Final | 6.648.634 | 3.203.083 | | | |

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2021, que institui a
Infraestrutura da Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
Diário de Notícias em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
<https://publlegal.diariodenoticias.com.br/>